
 

 

 

 

DIPARTIMENTO 

INGEGNERIA DELL’INFORMAZIONE 

E SCIENZE MATEMATICHE 

 

 

 

 
Università degli Studi di Siena – Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione e Scienze Matematiche 

Via Roma, 56 – 53100 Siena 
Segreteria Amministrativa - amministrazione@diism.unisi.it 

Ufficio Studenti e Didattica - didattica.diism@unisi.it 
Partita IVA 00273530527 – C.F. 80002070524 – www.diism.unisi.it 

 

 

 

Disposizione del Direttore del Dipartimento 

di Ingegneria dell'Informazione e  

Scienze Matematiche 

Classificazione: VII/16 

N. allegati: 2 

Avviso di selezione pubblica per il conferimento di n. 2 incarichi di prestazione d'opera occasionale per 

attività di didattica nell'ambito dei corsi di orientamento PNRR DM 934/2022 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI INGENGERIA DELL’INFORMAZIONE E SCIENZE MATEMATICHE 

 

Visto  Vista la Legge n. 168/89 

Vista  la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 

Visto  lo Statuto dell'Università degli Studi di Siena 

Visto  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, in particolare l'art. 7 

Visto  il "Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento presso l’Università degli 

Studi di Siena 

Visto  il Decreto Ministeriale n. 934 del 03-08-2022 “Criteri di riparto delle risorse e modalità di at-

tuazione dei progetti relativi al “Orientamento attivo nella transizione scuola-università” 

nell’ambito del PNRR (M4.C1-24)”, che prevede che i corsi di orientamento, ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 3, comma 1, del d.lgs. 21/2008, siano progettati, programmati e 

realizzati dalle Istituzioni, tenuto conto delle migliori esperienze già diffuse nel sistema della 

formazione superiore e della più ampia finalità di promuovere un raccordo tra aspirazioni 

degli alunni, competenze per l’occupabilità, scelta del percorso di studio e profili risultanti 

dalla formazione e richiesti dal mondo del lavoro 

 



 

 

 

 

DIPARTIMENTO 

INGEGNERIA DELL’INFORMAZIONE 

E SCIENZE MATEMATICHE 

 

 

 

 
Università degli Studi di Siena – Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione e Scienze Matematiche 

Via Roma, 56 – 53100 Siena 
Segreteria Amministrativa - amministrazione@diism.unisi.it 

Ufficio Studenti e Didattica - didattica.diism@unisi.it 
Partita IVA 00273530527 – C.F. 80002070524 – www.diism.unisi.it 

Visto  che il citato Decreto Ministeriale n. 934/2022 prevede la possibilità che i corsi siano tenuti 

da esperte ed esperti di elevata qualificazione nelle attività oggetto dello specifico pro-

gramma di orientamento 

Considerata la necessità di avvalersi di personale esperto sotto il profilo delle conoscenze e delle compe-

tenze specifiche al quale affidare gli incarichi di prestazione d'opera per la realizzazione dei 

corsi di orientamento dal titolo “Supporto alle attività del progetto Laboratorio di Ingegne-

ria gestionale” (Corso d’orientamento PNRR DM 934/2022) 

Richiamata la delibera del Consiglio di Dipartimento del 14.6.2024 in cui è stato approvato il progetto 

Richiamata la delibera del Consiglio del Dipartimento del 18.11.2025, in cui è stato autorizzato l'avvio 

della procedura di selezione pubblica finalizzata alla stipula del contratto per la finalità so-

pra indicata 

Considerata la natura temporanea dell’incarico e la particolare qualificazione professionale richiesta dal-

la prestazione oggetto dello stesso 

DISPONE 

L'indizione di una selezione pubblica (Selezione n. 28/2025) di valutazione comparativa per curriculum e 

colloquio, per il conferimento di n. 2 incarichi di prestazione d'opera per lavoro autonomo per l'affida-

mento di n. 2 incarichi di docenza nell'ambito del corso di orientamento dal titolo Supporto alle attività 

del progetto Laboratorio di Ingegneria gestionale ai sensi del DM 934/2022 sotto la responsabilità della 

prof.ssa Monica Bianchini, responsabile per l'orientamento del Dipartimento. 

Art. 1 – Oggetto dell’incarico 

L'attività consisterà nella definizione degli scenari di gioco all’interno del business game, nonché nella 

gestione dei gruppi di studenti che saranno chiamati a definire le scelte strategiche adottate da ciascuna 

azienda coinvolta nel business game. L’attività sarà svolta in presenza ed in modalità online riservando 

particolare attenzione alle attività didattiche e scientifiche in corso presso il Dipartimento Ingegneria 

dell’Informazione e Scienze Matematiche. 

Il calendario delle lezioni sarà successivamente concordato con le scuole aderenti al progetto. Le attività 

di didattica avranno inizio a partire dal mese di gennaio 2026 e si concluderanno entro il mese di aprile 

2026. 

Art. 2 - Durata e importo del contratto 



 

 

 

 

DIPARTIMENTO 

INGEGNERIA DELL’INFORMAZIONE 

E SCIENZE MATEMATICHE 

 

 

 

 
Università degli Studi di Siena – Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione e Scienze Matematiche 

Via Roma, 56 – 53100 Siena 
Segreteria Amministrativa - amministrazione@diism.unisi.it 

Ufficio Studenti e Didattica - didattica.diism@unisi.it 
Partita IVA 00273530527 – C.F. 80002070524 – www.diism.unisi.it 

L’attivazione dei corsi è subordinata ad un numero minimo di iscritti e pertanto l’attribuzione 

dell’incarico e la stipula del contratto diverrà efficace solo con l'effettiva attivazione dei singoli corsi. 

L'Ufficio orientamento risulta l’Ufficio in grado di verificare il sussistere di tate condizione. Il Direttore 

del Dipartimento stipulerà con il vincitore un contratto di lavoro autonomo, ai sensi degli artt. 2222 e 

segg. del Codice Civile, per la durata massima di 40 ore di didattica frontale complessive. Il corrispettivo 

previsto per ciascun incarico, comprensivo di qualsivoglia onere e ritenuta prevista dalla legge a carico 

dell'ente e del percipiente, è stabilito in € 50 ora.  

Sul predetto compenso verranno effettuate le ritenute fiscali e contributive obbligatorie.  

Nel caso le/i candidate/ì siano assegnisti o dottorandi di un Ateneo italiano, devono presentare copia 

dell'autorizzazione allo svolgimento di incarichi da parte degli organi competenti, secondo i regolamenti 

vigenti per gli assegni di ricerca e gli studi di dottorato di ricerca dell'Ateneo di appartenenza. 

Art. 3 – Modalità di espletamento dell’incarico 

Il/La titolare del contratto si impegnerà a svolgere tutte le attività connesse al predetto incarico sotto la 

supervisione del prof. Gianluca Murgia, fermo restando l'assenza di qualsiasi vincolo di subordinazione, 

di esclusività e l'autonomia di esecuzione della prestazione. 

In caso di mancata esecuzione della prestazione o di mancato rispetto delle direttive impartite ai fini del 

corretto svolgimento dell'incarico, l'Amministrazione adotterà i provvedimenti necessari ai fini della riso-

luzione del contratto, del recupero delle somme già corrisposte all'incaricato e del risarcimento del dan-

no, ove ne ricorrano le condizioni. 

Art. 4 – Domande di partecipazione 

Le domande di partecipazione alla selezione, redatte in carta semplice, in conformità allo schema esem-

plificativo allegato (ALLEGATO B) datate e firmate, indirizzate al Direttore del Dipartimento di Ingegneria 

dell’Informazione e Scienze Matematiche dovranno entro il giorno 18/12/2025. 

La presentazione delle domande può essere fatta in una delle seguenti modalità: 

- tramite mail da un indirizzo di posta personale all'indirizzo: amministrazione@diism.unisi.it oppure 

tramite PEC all’indirizzo di posta elettronica certificata: pec.diism@pec.unisipec.it e dovrà contenere la 



 

 

 

 

DIPARTIMENTO 

INGEGNERIA DELL’INFORMAZIONE 

E SCIENZE MATEMATICHE 

 

 

 

 
Università degli Studi di Siena – Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione e Scienze Matematiche 

Via Roma, 56 – 53100 Siena 
Segreteria Amministrativa - amministrazione@diism.unisi.it 

Ufficio Studenti e Didattica - didattica.diism@unisi.it 
Partita IVA 00273530527 – C.F. 80002070524 – www.diism.unisi.it 

scansione della domanda compilata e sottoscritta dal titolare dell'indirizzo di posta elettronica e ogni al-

tro documento richiesto in un unico file leggibile in formato pdf; 

- tramite l'indirizzo istituzionale nome.cognome@unisi.it all'indirizzo: amministrazione.diism@unisi.it 

per coloro che sono in possesso delle credenziali già in un unico file leggibile in formato pdf 

- tramite il servizio postale, in busta chiusa indirizzata a: Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione e 

Scienze Matematiche, Via Roma n. 56, 53100 Siena.  

Nell'oggetto della mail o sulla busta contenente la domanda di partecipazione si dovrà indicare:  

"Domanda selezione n. 28/2025”. Non saranno prese in considerazione e comporteranno l'esclusione 

dalla selezione, le domande pervenute oltre il termine indicato. Nel caso di invio delle domande tramite 

servizio postale NON farà fede la data del timbro postale di spedizione. 

Le domande, da inviarsi utilizzando obbligatoriamente il modello allegato al bando, dovranno essere 

corredate da: 

1. Curriculum Vitae relativo agli studi compiuti e alle eventuali esperienze professionali acquisite attra-

verso stage, lavoro dipendente o autonomo, rapporti di collaborazione o altro con indicazione della per-

sona, ente o azienda presso la quale il rapporto ha avuto luogo, il periodo e la sede in cui l'attività è stata 

svolta e le funzioni espletate. Il Curriculum vitae dovrà essere datato e firmato dal candidato con l'auto-

rizzazione al trattamento dei dati personali, con l'esplicita dichiarazione che tutto quanto in esso affer-

mato corrisponde a verità e che quanto sostenuto viene reso ai sensi degli art. 46-47 del D. P. R. 

445/2000 (dichiarazione sostitutiva di certificazione e sostitutiva di atto di notorietà); 

2. fotocopia di un documento di identità in corso di validità della/del sottoscrittore/trice; 

3. fotocopia del codice fiscale 

4. l'elenco dettagliato dei documenti e dei titoli utili ai fini della selezione, a comprovare il possesso dei 

requisiti richiesti. 

La firma apposta in calce alla domanda non è soggetta ad autenticazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000. 

L'Università degli Studi di Siena e il Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione Scienze Matematiche 

non assumono alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da inesatte indica-

zioni di recapito da parte della/del candidata/o, da non avvenuta o tardiva informazione di variazione di 



 

 

 

 

DIPARTIMENTO 

INGEGNERIA DELL’INFORMAZIONE 

E SCIENZE MATEMATICHE 

 

 

 

 
Università degli Studi di Siena – Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione e Scienze Matematiche 

Via Roma, 56 – 53100 Siena 
Segreteria Amministrativa - amministrazione@diism.unisi.it 

Ufficio Studenti e Didattica - didattica.diism@unisi.it 
Partita IVA 00273530527 – C.F. 80002070524 – www.diism.unisi.it 

indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o telematici non imputabili a colpa 

dell'Università e del Dipartimento stesso. L'amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei 

controlli sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni sostitutive contenute nella domanda di parte-

cipazione alla selezione e nel curriculum. Qualora dai controlli sopra indicati emerga la non veridicità del 

contenuto delle dichiarazioni, la/il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti al prov-

vedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, fermo restando quanto previsto dall'art. 

76 del D.R. 445/2000. La decadenza, disposta con provvedimento motivato, può intervenire in qualsiasi 

momento anche successivamente alla stipula del contratto. 

Art. 5 – Individuazione del/della collaboratore/trice e sottoscrizione del contratto 

Selezione tramite valutazione dei curricula. La scelta degli/delle incaricati/e avverrà tramite una proce-

dura selettiva di tipo comparativo attraverso la valutazione dei curricula e colloquio. 

Al fine di sottoscrivere il contratto di lavoro autonomo, la/il destinataria/o dell'incarico deve essere do-

tata/o di firma digitale o di firma elettronica avanzata con carta d'identità elettronica. Per maggiori in-

formazioni su quest'ultima procedura è possibile consultare il video pubblicato alla pagina web: 

https://www.cartaidentita.interno.gov.it/downloads/2021/09/Tutorial_firma_con_cie_Ciesign.mp4  

 

Art. 6 – Trattamento fiscale, previdenziale e assicurativo 

Al contratto si applicano le disposizioni vigenti in materia fiscale, previdenziale e assicurativa. In partico-

lare i collaboratori, nei casi previsti dalla legge, avranno l'obbligo di iscrizione alla gestione separata 

INPS. 

 

Art. 7 – Normativa in materia di protezione dei dati 

L’informativa completa in materia di protezione dei dati è disponibile alla seguente pagina web: 

https://www.unisi.it/ateneo/adempimenti/privacy. 



 

 

 

 

DIPARTIMENTO 

INGEGNERIA DELL’INFORMAZIONE 

E SCIENZE MATEMATICHE 

 

 

 

 
Università degli Studi di Siena – Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione e Scienze Matematiche 

Via Roma, 56 – 53100 Siena 
Segreteria Amministrativa - amministrazione@diism.unisi.it 

Ufficio Studenti e Didattica - didattica.diism@unisi.it 
Partita IVA 00273530527 – C.F. 80002070524 – www.diism.unisi.it 

 

Si informa inoltre che secondo quanto previsto dal D.lgs. 14/03/2013 n. 33 in materia di trasparenza, i 

curricula dei vincitori, nonché la dichiarazione in merito ad altri incarichi saranno pubblicati sul sito web 

dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione trasparente”, “Consulenti e collaboratori”.  

 

Art. 8 – Pubblicazione avviso 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’albo on line e nelle pagine web di Ateneo. 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 

     Prof. Valerio Vignoli 

 

 

Visto  

Il Responsabile del procedimento  

Dott.ssa Anna Baldi 

 

 

Allegati 

1. Scheda attività 

2. Fac simile domanda di partecipazione 

 


		2025-12-03T13:00:40+0100
	IT
	Anna Baldi


		2025-12-03T12:39:25+0000
	Valerio Vignoli


		2025-12-03T14:49:00+0100
	IT
	Annalisa Manganelli




